中国科协科普部关于申报2014年度中国科协研究生科普能力提升项目的通知

2014年06月15日

　　科协普函条字〔2014〕46号

各全国学会、协会、研究会办公室，各省、自治区、直辖市科协科普部，新疆生产建设兵团科协科普部，各相关单位：
　　为全面贯彻和落实《全民科学素质行动计划纲要2006-2020》，挖掘并培养科普研究人才，调动青年学者参与科普研究事业的积极性，2014年度中国科协科普部继续实施“研究生科普能力提升项目”（以下简称“提升项目”），支持和鼓励我国硕、博士研究生开展科普基础理论及与科普实践相关的研究，并委托中国科普研究所与中国科学技术馆共同成立项目管理办公室负责项目具体实施工作。现将有关项目申报事宜通知如下：
　　一、资助项目类型
　　本年度研究生科普能力提升项目分为两类：课题研究类和科普作品类。请项目申报人根据选题建议（详见附件），结合自身条件进行申报。
　　二、资助对象
　　课题研究类项目资助对象为全国高等院校和研究机构在读研究生（硕士生、博士生），有研究经历者优先考虑。科普作品类项目定向资助“全国高层次科普专门人才培养”试点高校培养的科普专业研究生。
　　三、申报条件
　　（一）非毕业班全日制在读研究生。
　　（二）将申报项目作为研究生毕业论文的重要组成部分。
　　（三）每个申报项目必须有相关学科领域内至少一名副教授以上的专家学者（博士生要求至少一名教授）作为指导教师并填写推荐意见。
　　（四）项目要有明确的项目目标、组织实施计划和科学合理的项目预算，并经过充分的研究和论证。已获得其他资金资助的课题不得申报。
　　（五）“全国高层次科普专门人才培养”试点高校培养的科普专业研究生，可同时申报课题研究类和科普作品类项目。
　　四、申报程序
　　符合申报对象条件的研究生填写申报书，并在规定时间内提交项目管理办公室。
　　（一）提交纸质申报材料程序：申报者登陆中国科普研究所网站（www.crsp.org.cn），在首页的公告栏中点击“关于申报2014年度中国科协研究生科普能力提升项目的通知”，按要求下载填写申报书，打印纸质文本，签字盖章后课题研究类申报材料寄送中国科普研究所办公室（联系方式1）、科普作品类申报材料寄送中国科技馆科研管理部（联系方式2）。同时需提交相应证明材料，包括学生证复印件、当年注册证明复印件。
　　（二）提交方式：1.课题研究类申报者登录中国科普研究所网站，点击进入“项目评审系统”页面（首页最上方）进行注册并提交申报信息和申报书。2.科普作品类申报者将申报信息和申报书发送至zgkxkpzp@163.com。
　　（三）中国科协组织专家对提请的申报材料进行初评和复评，于7月上旬在中国科协网站（http：//www.cast.org.cn）及中国科普研究所网站上公布结果。
　　（四）常见问题解答请查阅中国科普研究所网站“关于申报2014年度中国科协研究生科普能力提升项目的通知”的页面。
　　五、资助经费及管理
　　（一）课题研究类、科普作品类每个项目资助额度为1-2万元。
　　（二）项目管理办公室将组织专家进行开题论证、中期评估、结题论证等。项目完成后，受资助者需按要求提交相关结题材料。未通过中期评估或结题论证的项目，将减少下一年度对项目所在单位的资助额度。
　　（三）项目管理办公室将研究成果择优推荐。项目研究成果、科普作品将同时参加“全国高层次科普专门人才培养”研究生科普成果展示交流会的评选，优秀成果将适时交流、展示。
　　六、时间安排
　　申请受理时间：2014年6月13日—2014年6月27日
　　项目实施时间：2014年7月-2015年1月
　　七、成果使用
　　受资助者向项目管理办公室提交课题成果，成果版权归双方所有。阶段性发表成果，应在适当位置标注“2014年度中国科协研究生科普能力提升项目”字样。
　　八、联系方式
　　（一）课题研究类
　　中国科普研究所联系人：付敬玲 刘向东
　　联系电话：010-62103309
　　电子邮箱：kpyjzb@cast.org.cn
　　联系地址：北京市海淀区学院南路86号东区416室，100081
　　（二）科普作品类
　　中国科学技术馆联系人：蔡文东
　　联系电话：010-59041131
　　电子邮箱：zgkxkpzp@163.com
　　联系地址：北京市朝阳区北辰东路5号504室，100012
附件：2014年研究生科普能力提升项目选题建议
中国科协科普部
2014年6月13日